HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:         /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, Ban Pháp chế HĐND huyện

đã tiến hành họp thẩm tra Báo cáo số 349/BC-UBND ngày 24/6/2024 của UBND

huyện Krông Nô về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Qua công tác thẩm tra, Ban

pháp chế HĐND huyện cơ bản nhất trí với nội dung báo cáo của UBND huyện,

đồng thời có thêm một số ý kiến trình Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện Krông Nô

khoá VIII như sau:

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo và kết quả tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu năm 2024

Theo báo cáo của UBND huyện, trong nửa đầu năm 2024 số lượng lượt

tiếp công dân tăng, nhưng và tiếp nhận, xử lý đơn thư có giảm hơn so với cùng

kỳ năm trước, cụ thể: các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện đã tiếp 77

lượt với 79 công dân, tăng 06 lượt người (tăng 10,85%); Tiếp nhận đơn thư khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền 90 đơn, với 90 vụ việc đủ điều

kiện xử lý, giảm 06 vụ việc (giảm 10,66% so với cùng kỳ năm trước); Số đơn mới

tiếp nhận trong kỳ 83 đơn. Cấp huyện tiếp nhận tổng cộng 36 đơn với 36 vụ việc

(mới phát sinh trong kỳ báo cáo 29 vụ việc; đơn tồn kỳ trước chuyển sang 07 đơn

khiếu nại 06 vụ việc, tố cáo 01 vụ việc); Cấp xã tiếp nhận tổng cộng 54 đơn, gồm

54 vụ việc (đơn mới phát sinh trong kỳ báo cáo).

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

đã giải quyết 79/86 tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết(1); tỷ lệ giải quyết đạt

91,86% (tỷ lệ giải quyết tăng 11% so với cùng kỳ năm trước); Về giải quyết khiếu

nại thuộc thẩm quyền cấp huyện 08 đơn, gồm 08 vụ việc (tăng 08 vụ việc so với

cùng kỳ năm trước), tỷ lệ giải quyết đạt 100%; Về giải quyết tố cáo thuộc thẩm

quyền của cấp huyện gồm 02 đơn, gồm 02 vụ việc (tăng 02 vụ việc so với cùng

kỳ năm trước), đã giải quyết 01/02/tổng số đơn, số vụ việc (tỷ lệ giải quyết đạt

50%, còn 01 vụ việc tại xã Quảng Phú đang xác minh giải quyết). Sau kết luận

nội dung tố cáo đã thu hồi cho Nhà nước 65m2 đất đường giao thông (do cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất sai quy định) và thu hồi 69,5m2 đất đường giao

thông (do người dân lấn chiếm); kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 cá nhân

(Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện và nhân viên hợp đồng

(1) Trong đó: về đất đai 09 vụ việc; về tranh chấp đất đai, bờ ranh, đường đi, quyền sử dụng đất 25 vụ việc; về việc sạt lở đất canh tác do việc

vận hành của các thủy điện gây ra 10 vụ việc; về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sai vị trí, sai diện tích 02 vụ việc; về thủ tục hành

chính 06 vụ việc; về bồi thường, hỗ trợ 02 vụ việc; về ô nhiễm môi trường 02 vụ việc; về chế độ, chính sách 01 vụ việc; về tranh chấp hợp

đồng dân sự 01 vụ việc; về các nội dung khác 19 vụ việc.

2

của Phòng Tài nguyên & Môi trường).

Về giải quyết kiến nghị, phản ánh 69/75 số vụ việc phải giải quyết; tỷ lệ

giải quyết đạt 92% (tỷ lệ giải quyết tăng 11,05% so với cùng kỳ năm trước); Thuộc

thẩm quyền của cấp huyện 11 đơn, gồm 11 vụ việc đơn (giảm 10 vụ việc so với

cùng kỳ năm trước). Đã giải quyết xong 07/11 vụ việc (đạt 63,64%, với hình thức

ban hành văn bản trả lời). Đang kiểm tra, giải quyết 04 vụ việc (thuộc trách nhiệm

tham mưu giải quyết của Thanh tra huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Ban

Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất); Thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã 64

đơn (tăng 17 vụ việc so với cùng năm trước). Đã giải quyết xong 62/64 vụ việc,

đạt 96,88% (tỷ lệ giải quyết tăng 11,05% so với cùng kỳ năm trước với hình thức

Biên bản hòa giải và ban hành văn bản trả lời). Đang kiểm tra, giải quyết 02 vụ

việc (thuộc trách nhiệm xem xét giải quyết của UBND các xã: Đắk Drô, Quảng

Phú).

Qua thẩm tra, Ban pháp chế nhận thấy trong 6 tháng đầu năm, UBND

huyện đã chỉ đạo quyết liệt các phòng, ban chuyên môn, đơn vị liên quan và địa

phương triển khai đầy đủ các Chương trình, Kế hoạch công tác tiếp công dân, xử

lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; nâng cao trách nhiệm của

người đứng đầu trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công

dân; tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước và thanh tra trách nhiệm thực hiện

pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị,

UBND cấp xã đề ra từ đầu năm; Đồng thời, đánh giá cao việc UBND huyện ban

hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiếp thu, thực hiện

các nội dung theo kiến nghị của Ban pháp chế HĐND huyện tại Báo cáo số

167/BC-BPC(2)ngày 12/12/2023, qua đó chỉ đạo thực hiện việc tiếp công dân theo

định kỳ của lãnh đạo đúng quy định của Luật Tiếp công dân, hoạt động tiếp công

dân đã được quan tâm hơn trước, đặc biệt lãnh đạo UBND huyện đã tổ chức gặp

gỡ, đối thoại, kết luận một số vụ việc giải quyết khiếu nại lần đầu liên quan đến

khiếu nại, kiến nghị giải toả thực hiện dự án Đường giao thông phát triển khu đô

thị mới thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

cơ bản chấp hành theo đúng trình tự, thủ tục luật định ...

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, ngoài những tồn tại UBND huyện

nêu trong báo cáo sau công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm quản lý Nhà nước

về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo của Thanh tra huyện, Ban Pháp chế nhận thấy

còn có số vấn đề cần quan tâm chỉ đạo sớm khắc phục như(3): Việc ban hành thông

báo lịch tiếp, thời gian tiếp công dân công dân định kỳ của Chủ tịch UBND cấp

xã (một tháng tiếp công dân 02 ngày là chưa đúng theo Quyết định số 15/2017/QĐ-

UBND ngày 18/7/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành quy định về công tác TCD

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông); Về thời gian xem xét xử lý, giải quyết đơn chưa kịp

thời, giải quyết còn chậm, kéo dài thời gian so với quy định; về thực hiện chế độ

thông tin báo cáo chưa kịp thời, còn chậm trễ so với quy định, ...

(2) Báo cáo số 167/BC-BPC ngày 12/12/2023 của Ban pháp chế HĐND huyện tại về kết quả giám sát “Về triển khai thực hiện các quy định

của pháp luật liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân ở cấp huyện, cấp
xã” giai đoạn 2019-2022 trên địa bàn huyện Krông Nô;

(3) Theo nội dung Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 18/3/2024 c ủ a Thanh tra huyện về trách nhiệm việc thực hiện các quy định của

pháp luật về tiếpcông dân,khiếu nại, tố cáo tại UBND các xã Tân Thành, Nâm Nung và Nâm N’Đir.

3

2. Về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Dự báo 6 tháng cuối năm và thời gian tiếp theo tình hình khiếu nại, tố cáo

kiến nghị, phản ánh trên địa bàn huyện còn tiềm ẩn nhiều yếu tố có nguy cơ tăng

lượt tiếp công dân, tăng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên

quan việc huyện đang triển khai nhiều dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội,

diện tích thu hồi đất lớn nên rất dễ phát sinh thêm đơn thư, vì vậy ngoài những

giải pháp đã nêu trong báo cáo, đề nghị UBND huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

một số nội dung kiến nghị sau:

Thứ nhất, UBND huyện giao cho cơ quan chuyên môn làm tốt công tác

tham mưu tổ chức Hội nghị  (đã ban hành kế hoạch) tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh năm 2024. Trong đó có việc quản lý theo dõi việc chấp hành nội quy,

quy chế tham gia tập huấn, bồi dưỡng đối với các cán bộ, công chức được cử tham

gia tập huấn.

Thứ hai, UBND huyện giao trách nhiệm cụ thể để xem xét trách nhiệm

trong quản lý nhà nước các cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân có liên quan chưa thu

hồi xong 134,5m2 đất đường giao thông (có 65m2 đất đường giao thông do cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sai quy định và 69,5m2 đất đường giao thông

do người dân lấn chiếm).

Thứ ba, UBND huyện cần tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các kết

luận (nếu có) của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện uỷ, đồng thời đôn đốc, xem xét

trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân có liên quan chậm trễ

giải quyết các vụ việc nêu tại Mục 2(4), Phần IV trong Báo cáo số 349/BC-UBND

ngày 24/6/2024 của UBND huyện.

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban pháp chế đối với báo cáo về công tác

giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2024 của UBND huyện. Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các vị Đại biểu HĐND huyện;

- Các Uỷ viên Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Vũ Quang

(4) Trong đó: 04 vụ việc, thuộc trách nhiệm tham mưu giải quyết của Thanh tra huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Ban Quản lý dự án

và Phát triển quỹ đất; 02 vụ việc, thuộc trách nhiệm xem xét giải quyết của UBND các xã Đắk Drô, Quảng Phú.

		2024-07-15T10:52:51+0700

		2024-07-15T11:25:16+0700

		2024-07-15T11:25:14+0700

		2024-07-15T11:25:14+0700

		2024-07-15T11:25:38+0700